
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

03.10.2023  № 1890 
 
 

Об утверждении перечня региональных мероприятий, победители и 
призеры которых могут претендовать на получение премий, 

присуждаемых в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 

отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области», с указанием количества получателей 

премий на 2024 год 
 

В соответствии с постановлением правительства Тульской области  

от 24.01.2018 № 29 «Об осуществлении денежных выплат участникам 
образовательных отношений в рамках государственной программы Тульской 

области «Развитие образования Тульской области» , на основании Положения  
о министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :  
 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень региональных мероприятий, победители и призеры которых 

могут претендовать на получение премий, присуждаемых в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка талантливых 
участников образовательных отношений» государственной программы 

Тульской области «Развитие образования Тульской области», с указанием 
количества получателей премий на 2024 год (Приложение № 1). 

1.2. Форму согласия на обработку персональных данных и заявления 
победителя или призера регионального мероприятия на получение премии, 

присуждаемой в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 

отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 
образования Тульской области» (Приложение № 2). 

2. Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
департамента образования министерства образования Тульской области 

(Кашникова Ю.Н.) организовать работу по сбору документов кандидатов на 
присуждение премий талантливым обучающимся образовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской области, в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка талантливых 
участников образовательных отношений» государственной программы 

Тульской области «Развитие образования Тульской области», в соответствии с 
постановлением правительства Тульской области от 24.01.2018 № 29 «Об 



  

осуществлении денежных выплат участникам образовательных отношений в 
рамках государственной программы Тульской области «Развитие образования 

Тульской области». 
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 

 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
 
исп.: Понкратова Мария Николаевна, Mariya.Ponkratova@tularegion.ru 

Егунова Олеся Сергеевна, Olesya.Egunova@tularegion.ru 
тел. 7(4872)21-23-39 

#ПРИКАЗ_Премии талантливая молодежь_Перечень 2024

mailto:Mariya.Ponkratova@tularegion.ru
mailto:Olesya.Egunova@tularegion.ru


 

Приложение № 1 

к приказу министерства образования 
Тульской области 

от ____________ № ______ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

региональных мероприятий, победители и призеры которых могут 
претендовать на получение премий, присуждаемых в рамках реализации 

комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка 
талантливых участников образовательных отношений» государственной 

программы Тульской области «Развитие образования Тульской области»,  
с указанием количества получателей премий на 2024 год  

 

№ 
п /п 

Наименование мероприятия/место Количество 
получателей 

1. Геологическая олимпиада обучающихся Тульской области, 

посвященная Дню геолога 

возрастная группа - обучающиеся 9-11 классов и 
профессиональных образовательных организаций в 

возрасте до 18 лет, победитель, 1 место 

1 

2. Конкурс творческих проектов обучающихся «Игрушки туляков», 

посвященный Дню кукольника 

Номинация «Тряпичная кукла мотанка» возрастная 
группа - обучающиеся 9-11 классов и 

профессиональных образовательных организаций в 
возрасте до 18 лет, победитель, 1 место 

1 

3. Конкурс творческих работ обучающихся Тульской области «Загадки 

природы Тульского края», посвященный Дню защиты Земли 

возрастная группа - обучающиеся 9-11 классов и 
профессиональных образовательных организаций в 

возрасте до 18 лет, победитель, 1 место 

1 

4. Личное первенство обучающихся Тульской области по спортивному 
ориентированию, посвященное Всемирному дню здоровья 

возрастная группа - мальчики 12 лет (2011-2012 г.р.), 

победитель,1 место 

1 

возрастная группа - девочки 12 лет (2011-2012 г.р.), 

победитель, 1 место 

1 

возрастная группа - юноши 14 лет (2009-2010 г.р.), 
победитель, 1 место 

1 

возрастная группа - девушки 14 лет (2009-2010 г.р.), 

победитель, 1 место 

1 

возрастная группа - юноши 16 лет (2007-2008 г.р.), 
победитель, 1 место 

1 



  

возрастная группа - девушки 16 лет (2007-2008 г.р.), 

победитель, 1 место 

1 

5. Личное первенство обучающихся Тульской области по спортивному 
туризму (дисциплина «дистанция - пешеходная»), посвященное 

Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом 

возрастная группа - юноши 14-15 лет (2008-2009 г.р.), 
победитель, 1 место 

1 

возрастная группа - девушки 14-15 лет (2008-2009г.р.), 
победитель, 1 место 

1 

возрастная группа- мальчики 12-13 лет (2010-

2011г.р.), победитель, 1 место 

1 

возрастная группа- девочки 12-13лет (2010 - 2011 г.р.), 
победитель, 1 место 

1 

6. Региональный этап Всероссийского конкурса «Моя малая родина: 

природа, культура, этнос» 

Номинация «Духовные и экологические традиции», 
возрастная группа – обучающиеся 14 - 18 лет, 

победитель, 1 место 

1 

Номинация «Экогид», возрастная группа – 
обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 

1 

7. Региональный этап Всероссийского конкурса юных исследователей 
окружающей среды 

Номинация «Человек и его здоровье», возрастная 

группа – обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 
1 

Номинация «Экологический мониторинг», возрастная 
группа – обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 

1 

8. Региональный этап 24-ой Всероссийской олимпиады научно-

исследовательских, учебно-исследовательских и творческих проектов 
детей и молодежи по проблемам защиты окружающей среды 

«Созвездие – 2024» 

Номинация «Наш дом - Земля», возрастная группа - 
обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 

1 

Номинация «Флора и фауна», возрастная группа – 

обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 
1 

9. Областная межпредметная олимпиада «Наука в тперспективе» 

возрастная группа – обучающиеся 12-14 лет, 

победитель, 1 место 
1 

возрастная группа – обучающиеся 15-17 лет, 
победитель, 1 место 

1 

10. VII Тульский открытый чемпионат знаний, инициатив, проектов 

«Энергия будущих поколений в интересах устойчивого развития 
региона» 

Номинация «Лаборатория знаний», возрастная группа 

– обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 
1 



  

Номинация «Исследуй! Изобретай! Создавай!», 

возрастная группа - обучающиеся 14-18 лет, 
победитель, 1 место 

1 

11. Научно-практическая конференция для обучающихся Тульской 

области «Новые горизонты», приуроченная ко Дню российской науки 

Номинация «Юный натуралист», возрастная группа - 
обучающиеся 15-18 лет, победитель, 1 место 

1 

Номинация «Человек и окружающая среда», 
возрастная группа - обучающиеся 15-18 лет, 
победитель, 1 место 

1 

12. Областной конкурс учебно-исследовательских и творческих работ 
обучающихся «Мы выбираем здоровье» 

Номинация «Быть здоровым — это здорово!», 

возрастная группа - обучающиеся 14-18 лет, 
победитель, 1 место 

1 

Номинация «Наш приоритет - сильный иммунитет!», 

возрастная группа - обучающиеся 14-18 лет, 
победитель, 1 место 

1 

13. Фестиваль творческих коллективов «Поколение МЫ» 

Номинация «Артистичный Я», возрастная группа - 

обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 
1 

14. Областной конкурс учебно-исследовательских и творческих работ 
обучающихся «Благодарность поколений» 

Номинация «Благодарная память сердец», возрастная 
группа - обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 

1 

Номинация «Я расскажу вам о войне», возрастная 

группа - обучающиеся 14-18 лет, победитель, 1 место 
1 

15. Областная выставка-конкурс технического творчества обучающихся 
«Наследники Тульских мастеров» 

Номинация «Спортивно-техническое 

конструирование и моделирование», возрастная 
группа – обучающиеся 13-17 лет; победитель 1 место 

1 

Номинация «Научно-технический проект», возрастная 

группа – обучающиеся 13-17 лет; победитель 1 место 
1 

Номинация «Научно-технический проект», возрастная 

группа – обучающиеся 18-21 год; победитель 1 место 
1 

16. Областная выставка-конкурс творческих работ обучающихся 
«Тульские промыслы» 

Номинация «Изобразительное творчество», 

возрастная группа – обучающиеся 13-15 лет; 
победитель 1 место 

1 

Номинация «Изобразительное творчество», 

возрастная группа – обучающиеся 16-19 лет; 
победитель 1 место 

1 



  

Номинация «Народная кукла», возрастная группа – 

обучающиеся 13-15 лет; победитель 1 место 

1 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», 
подноминация «Работа с тканью», возрастная группа – 

обучающиеся 13-15 лет; победитель, 1 место 

1 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», 
подноминация «Художественная обработка 

растительных материалов», возрастная группа – 
обучающиеся 13-15 лет; победитель 1 место 

1 

17. Областной конкурс творческих работ «Благодатный отрок»  

Номинация «Исследовательская работа», возрастная 
группа – обучающиеся 12-14 лет; победитель 1 место 

1 

Номинация «Исследовательская работа», возрастная 

группа – обучающиеся 15-18 лет; победитель 1 место 

1 

18. Областной конкурс творческих работ обучающихся посвященный 
Дню народного единства. 

Номинация «Медиапроект», возрастная группа – 

обучающиеся 13-15 лет; победитель 1 место 

1 

Номинация «Медиапроект», возрастная группа – 
обучающиеся 16-19 лет; победитель 1 место 

1 

19. Областная выставка-конкурс «Волшебные краски Ясной Поляны» 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество», 
возрастная группа – обучающиеся 13-15 лет; 

победитель 1 место 

1 

Номинация «Книжная графика и полиграфический 
дизайн», возрастная группа – обучающиеся 13-15 лет; 

победитель 1 место 

1 

Номинация «Книжная графика и полиграфический 
дизайн», возрастная группа – обучающиеся 16-19 лет; 

победитель 1 место 

1 

Номинация «Изобразительное творчество», 
возрастная группа – обучающиеся 13-15 лет; 

победитель 1 место 

1 

Номинация «Изобразительное творчество», 
возрастная группа – обучающиеся 16-19 лет; 

победитель 1 место 

1 

20. Региональная олимпиада профессионального мастерства по 
направлению «Информатика и вычислительная техника» среди 

студентов профессиональных образовательных организаций Тульской 
области в 2023 году 

По направлению «Web-программирование»; 
победитель 1 место 

1 

По направлению «Компьютерная графика»; 

победитель 1 место 

1 



  

По направлению «Базы данных»; 
победитель 1 место 

 

1 

 

 

Министр образования 
Тульской области 

 
О.А. Осташко 

 

 



 

Приложение № 2 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от ____________ № ______ 

 

ФОРМА 

 

 Министру образования 
Тульской области 

_______________________________ 
от _____________________________ 

________________________________ 
________________________________ 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

победителя или призера регионального мероприятия на получение премии, 
присуждаемой в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 

«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных 
отношений» государственной программы Тульской области «Развитие 

образования Тульской области» 
 

 
Прошу Вас перечислить премию, присуждаемой в рамках реализации 

комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка талантливых 
участников образовательных отношений» государственной программы 

Тульской области «Развитие образования Тульской области» , на счет 
№ ______________________________ в размере:  
20 000 рублей (двадцать тысяч рублей) (в том числе НДФЛ 13 %). 

 
 

 «___» _______ 20__ г.   

 
__________________________________________________________________ 

 

 



 

Приложение № 1 к Заявлению 
победителя или призера регионального мероприятия  

на получение премии,  
присуждаемой в рамках реализации  

комплекса процессных мероприятий  

«Выявление и поддержка  
талантливых участников  

образовательных отношений» 
государственной программы Тульской области 

 «Развитие образования Тульской области» 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных совершеннолетних обучающихся  

(учащиеся и студенты образовательных организаций, расположенных на территории 
Тульской области, – победители и призеры региональных конкурсных мероприятий) 

 

Я, _____________________________________________________________, проживающий  
                 (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

по адресу_____________________________________________________________________,  
                            (адрес субъекта персональных данных) 

паспорт серии ________ номер ______________, выдан ______________________________ 
___________________________________________________________«__» _____ ________ г. 
            (указать орган, которым выдан паспорт)                                       (дата выдачи паспорта) 
 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  
«О персональных данных» с целью получения мною премии талантливым обучающимся 
образовательных организаций, расположенных на территории Тульской области, в рамках 

реализации комплекса процессных мероприятий «Выявление и поддержка талантливых 
участников образовательных отношений» государственной программы Тульской области 

«Развитие образования Тульской области»,  
даю согласие следующему оператору персональных данных: 

министерству образования Тульской области, адрес: 300041, г. Тула, пр. Ленина, д. 

2; фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5, на обработку, в том числе передачу:  
в государственное учреждение Тульской области «Центр технического надзора, 

эксплуатации зданий и сооружений учреждений образования», адрес: 300600, г. Тула,   
пр-т Ленина, д. 2; 

в государственное казенное учреждение Тульской области «Централизованная 

бухгалтерия министерства образования Тульской области», адрес: 300001, г. Тула, 
ул. Демидовская плотина, д. 37, 

моих персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, место 
рождения, адрес места жительства, контактные телефоны, паспортные данные, № счета, 
реквизиты банка, данные ИНН. 

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 

уничтожение персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше 
третьим лицам). 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: 

смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов 
персональных данных, с передачей по сети Интернет. 

Я ознакомлен (а), что: 
1) мое согласие на обработку персональных данных действует со дня его подписания 

до момента исполнения обязательств по перечислению премии; 



 

2) данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании моего письменного заявления, поданного в адрес министерства образования 
Тульской области. 

 
____________________       «___»_______ ______ г. 

           (подпись)                 (дата, месяц и год заполнения)



Приложение № 2 к Заявлению 
победителя или призера регионального мероприятия  

на получение премии,  
присуждаемой в рамках реализации  

комплекса процессных мероприятий  

«Выявление и поддержка  
талантливых участников  

образовательных отношений» 
государственной программы Тульской области 

 «Развитие образования Тульской области» 
 

СОГЛАСИЕ 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

несовершеннолетних обучающихся (учащиеся и студенты образовательных организаций, 

расположенных на территории Тульской области, – победители и призеры региональных 
конкурсных мероприятий) 

 

Я, ___________________________________________________________, проживающий  

(фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя обучающегося)  

по адресу __________________________________________, паспорт серии ___________ 

(адрес представителя обучающегося) 

номер __________________, выдан ______________________________________________ 

(указать орган, которым выдан паспорт) 

_______________________________________________________ «___» _______ _____ года, 

(дата выдачи паспорта) 

являясь родителем (законным представителем)_____________________________________ 

                                                                                                    (Ф.И.О. полностью несовершеннолетнего ребенка)  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________, 

проживающего(ей) по адресу ___________________________________________________, 

свидетельство о рождении (паспорт)______________________________________________ 

                                                                                               (серия, номер, дата выдачи, кем выдано) 

_____________________________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  
«О персональных данных», с целью получения моим несовершеннолетним ребенком 

(подопечным) премии талантливым обучающимся образовательных организаций, расположенных 
на территории Тульской области, в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 

«Выявление и поддержка талантливых участников образовательных отношений» государственной 
программы Тульской области «Развитие образования Тульской области», даю согласие 
следующему оператору персональных данных: 

министерству образования Тульской области, адрес: 300041, г. Тула,пр. Ленина, д. 2; 
фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5, на обработку, в том числе передачу:  

в государственное учреждение Тульской области «Центр технического надзора, 

эксплуатации зданий и сооружений учреждений образования», адрес: 300600, г. Тула,   
пр-т Ленина, д. 2; 

в государственное казенное учреждение Тульской области «Централизованная 

бухгалтерия министерства образования Тульской области», адрес: 300001, г. Тула,  

ул. Демидовская плотина, д. 37, 
следующих персональных данных моего сына (дочери, подопечного): фамилия, имя, 

отчество, пол, дата рождения, место рождения, адрес места жительства, контактные телефоны, 

данные свидетельства о рождении, паспорта, № счета, реквизиты банка, данные ИНН. 
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 



  

уничтожение персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше 
третьим лицам). 

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 

обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет. 

Я ознакомлен (а), что: 
1) мое согласие на обработку персональных данных действует со дня его подписания 

до момента исполнения обязательств по перечислению премии; 

2) данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании моего письменного заявления, поданного в адрес министерства образования 

Тульской области. 
 

____________________           «___»_______ ______ г.  
           (подпись)                 (дата, месяц и год заполнения) 

 
 

 
 

 


